al-Tashrî8 al-Islâmiy wa Uslûb Tatbîqihâ, (Riyâd: Dâr al-Liwâ9, 1401 
H/1981 M), h. 42.

36 Lihat Muhammad 8Alî ibn Sinân, al-Jânib al-Ta8zîriy o Jarîmat 
al-Zinâ, (t.tp: t.np. , 1402 H/1982 M), h. 76-79.

(lima puluh juta rupiah) dan paling banyak Rp 
250.000.000,00 (dua ratus lima puluh juta rupiah) 
setiap orang yang:

a. memberi atau menjanjikan sesuatu kepada pe-
gawai negeri atau penyelenggara negara dengan 
maksud supaya pegawai negeri atau penyelenggara 
negara tersebut berbuat atau tidak berbuat sesuatu 
dalam jabatannya, yang bertentangan dengan ke-

[...]

yang melakukan tindak pidana sebagaimana dimaksud dalam Pasal 
209 Kitab Undang-Undang Hukum Pidana, dipidana dengan pidana 
penjara paling singkat 1 (satu) tahun dan paling lama 5 (lima) tahun 
dan atau denda paling sedikit Rp 50.000.000,00 (Lima puluh juta 
rupiah) dan paling banyak Rp 250.000.000,00 (dua ratus lima puluh 
juta rupiah).=

pidana penjara paling lama 3 (tiga) tahun dan pidana 
denda paling banyak Rp 50 juta.

Penyuapan dimaksud dapat berbentuk <memberi 
sesuatu= atau <menjanjikan sesuatu=. Menurut pendapat 
Baharuddin Lopa, penyuapan ini merupakan bentuk 
korupsi yang paling meluas, baik wilayah operasinya

[...]

pegawai negeri dengan mengingat kekuasaan atau 
wewenang yang melekat pada jabatan atau ke duduk-
annya, atau oleh pemberi hadiah atau janji dianggap 
melekat pada jabatan atau kedudukan tersebut, dipidana 
dengan pidana penjara paling lama 3 (tiga) tahun dan 
atau denda paling banyak Rp 150.000.000,00 (seratus 
lima puluh juta rupiah).

Atas dasar Pasal 13 UU 31/1999 ini dapat dibuat 
formula bahwa memberi hadiah atau janji kepada pe-
gawai negeri karena jabatannya atau kedudukannya 
adalah korupsi. Dalam kaitan ini, <memberi hadiah 
atau janji= dikualiokasi sebagai bentuk suap-menyuap.

[...]

Pasal 6 UU 20/2001 mengatur perihal kualiokasi 
suatu varian tindak pidana korupsi terkait suap-
menyuap, yakni dengan pernyataannya:

(1) Dipidana dengan pidana penjara paling singkat 3 
(tiga) tahun dan paling lama 15 (lima belas) tahun 
dan pidana denda paling sedikit Rp 150.000.000,00 
(seratus lima puluh juta rupiah) dan paling banyak 
Rp 750.000.000,00 (tujuh ratus lima puluh juta 
rupiah) setiap orang yang:

a. memberi atau menjanjikan sesuatu kepada 
hakim dengan maksud untuk mempengaruhi 
putusan perkara yang diserahkan kepadanya 
untuk diadili; atau

b. memberi atau menjanjikan sesuatu kepada se se-
orang yang menurut ketentuan peraturan per-

[...]

tindak pidana sebagaimana dimaksud dalam Pasal 210 Kitab Undang-
undang Hukum Pidana, dipidana dengan pidana penjara paling singkat 
3 (tiga) tahun dan paling lama 15 (lima belas) tahun dan denda paling 
sedikit Rp 150.000.000,00 (seratus lima puluh juta rupiah) dan paling 
banyak Rp 750.000.000,00 (tujuh ratus lima puluh juta rupiah).=

51 Lihat Eva Hartanti, Tindak Pidana Korupsi, h. 25. 
52 Lihat Adami Chazawi, Hukum Pidana Materiil dan Formiil 

Korupsi di Indonesia, h. 80-81 dan 84-89. 

Atas dasar Pasal 6 ayat (2) ini dapat dibuat formula 
bahwa hakim atau advokat menerima suap adalah